

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月14日

上場会社名 サンウェーブ工業株式会社 上場取引所 東証第1部
 コード番号 7993 URL <http://www.sunwave.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 織田 昌之助
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 熊澤 敏男 TEL 03-3518-4317

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	72,671	△3.4	△95	—	△62	—	△1,863	—
19年3月期第3四半期	75,225	8.7	1,507	15.5	1,134	30.0	515	—
19年3月期	101,573	9.5	1,975	43.5	1,501	76.5	790	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△38	73	—	—
19年3月期第3四半期	10	71	9	91
19年3月期	16	43	15	12

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	72,926		33,662		46.2		699	65
19年3月期第3四半期	80,604		35,773		44.4		742	93
19年3月期	78,187		35,989		46.0		747	66

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期中間決算発表時(平成19年11月14日)の予想を変更していません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規1社(社名 サンウエーブメンテナンス(株)) 除外一社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	67,106	△4.5	△317	—	△122	—	△1,831	—
19年3月期第3四半期	70,261	8.2	1,277	16.4	950	28.2	464	—
19年3月期	94,522	8.5	1,653	37.9	1,237	64.9	703	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△38	06	—	—
19年3月期第3四半期	9	65	8	96
19年3月期	14	60	13	49

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	70,976		33,195		46.8		698	94
19年3月期第3四半期	78,623		35,311		44.9		733	49
19年3月期	75,812		35,490		46.8		737	29

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期中間決算発表時(平成19年11月14日)の予想を変更していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページを参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が進み、緩やかな景気回復が続いたものの、一方ではサブプライムローン問題を起因とする米国経済の先行き不安と原油価格の高騰などから、景況感は後退色を強めてまいりました。

住宅市場におきましては、改正建築基準法の影響を受けて新設住宅着工戸数が大きく減少いたしました。また、住宅設備機器市場は住宅着工戸数減少に由来からのリフォーム需要不振も重なり、販売環境が低迷し、厳しい状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループは平成19年10月に普及型システムキッチン（BMプラス）の機能性・デザイン性を大幅に刷新したモデルチェンジを行うなど拡張に向けて諸施策を強力に推進してまいりましたが、売上高は前年同期を下回りました。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は売上高726億7千1百万円、営業損失9千5百万円、経常損失6千2百万円、四半期（当期）純損失は18億6千3百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度と比較し52億6千1百万円減少いたしました。主な増減は、流動資産の部では現金及び預金の減少16億4千1百万円、受取手形及び売掛金の減少22億2百万円、たな卸資産の増加7億3千7百万円、未収入金の減少15億9千万円、固定資産の部では有形固定資産の減少7億1千3百万円、株価下落による投資有価証券の減少3億9千2百万円などによるものであります。

負債は、前連結会計年度と比較し29億3千3百万円減少いたしました。主な増減は、流動負債の部では支払手形及び買掛金の減少9億7千6百万円、短期借入金の増加56億円、転換社債の満期償還による減少68億5千6百万円、特別クレーム補償引当金の増加3億4千7百万円、固定負債の部では製品保証引当金増加4億7千8百万円などによるものであります。

純資産は前連結会計年度と比較し23億2千7百万円減少しました。主な増減は、当四半期純損失18億5千1百万円、その他有価証券評価差額金の減少2億8千8百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は46.2%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、住宅設備機器業界においては改正建築基準法の影響が更に深刻化することが必至であり、加えて景況感の悪化から住宅投資の低迷も予想されることから、販売環境は一段と厳しさを増すと見込まれます。

かかる状況を踏まえ、厳しい需要環境の中で販売採算性の改善に一段と注力するとともに、部材調達の見直し、生産性の向上、不要不急な経費の徹底的削減などを通じてトータルコストダウンに全社を挙げて取り組み、業績の改善・向上に努めてまいります。

以上により、通期の連結業績見通しについては、平成19年11月14日公表の中間決算発表時の業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

平成19年11月15日をもってサンウエーブメンテナンス(株)を設立したことに伴い、同社を当第3四半期より新たに連結の範囲に含めております。

なお、同社は連結子会社であるサンウエーブレクア(株)が従来行っていた当社製品のアフターサービス、メンテナンス業務に特化した会社であり、従って、当該連結による業績への重要な影響はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)）に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,393	6,555	161		8,196
2. 受取手形及び売掛金	30,385	26,221	△4,164		28,423
3. たな卸資産	4,945	4,657	△287		3,920
4. 繰延税金資産	459	431	△27		504
5. 未収入金	4,112	1,664	△2,448		3,254
6. その他	1,294	1,133	△161		786
貸倒引当金	△14	△11	2		△17
流動資産合計	47,577	40,652	△6,925	△14.6	45,067
II. 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	20,134	20,484	350		20,426
(2) 機械装置及び運搬具	14,868	14,275	△593		14,879
(3) 土地	12,425	12,211	△213		12,392
(4) その他	4,282	4,006	△275		4,076
減価償却累計額	△27,905	△27,596	308		△27,680
有形固定資産合計	23,804	23,381	△423	△1.8	24,094
2. 無形固定資産	1,360	1,435	75	5.5	1,363
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,971	1,518	△453		1,910
(2) 繰延税金資産	1,663	1,937	273		1,794
(3) その他	4,600	4,410	△189		4,393
貸倒引当金	△417	△408	8		△436
投資その他の資産合計	7,818	7,457	△360	△4.6	7,661
固定資産合計	32,983	32,274	△709	△2.2	33,119
III. 繰延資産					
1. 社債発行費	43	—	△43		—
繰延資産合計	43	—	△43	—	—
資産合計	80,604	72,926	△7,678	△9.5	78,187

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	13,837	12,306	△1,530		13,282
2. 短期借入金	2,470	6,000	3,530		400
3. 一年以内に償還予定の 社債	628	519	△109		628
4. 一年以内に償還予定の 転換社債	6,856	—	△6,856		6,856
5. 一年以内に返済予定の 長期借入金	332	518	186		401
6. 特別クレーム補償引当金	—	347	347		—
7. その他	4,745	4,577	△167		4,970
流動負債合計	28,868	24,269	△4,599	△15.9	26,539
II. 固定負債					
1. 社債	3,144	2,625	△519		2,955
2. 長期借入金	5,736	5,294	△442		5,600
3. 退職給付引当金	7,073	6,588	△484		7,093
4. 役員退職慰労金引当金	9	8	△0		9
5. 製品保証引当金	—	478	478		—
固定負債合計	15,962	14,995	△967	△6.1	15,658
負債合計	44,830	39,264	△5,566	△12.4	42,197
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	13,852	13,852	—		13,852
2. 資本剰余金	12,464	12,464	—		12,464
3. 利益剰余金	9,485	7,728	△1,756	△18.5	9,760
4. 自己株式	△660	△668	△7	1.2	△662
株主資本合計	35,142	33,377	△1,764	△5.0	35,415
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額 金	516	187	△329	△63.7	475
2. 繰延ヘッジ損益	114	97	△17	△15.2	98
評価・換算差額等合計	631	284	△346	△54.9	574
純資産合計	35,773	33,662	△2,111	△5.9	35,989
負債純資産合計	80,604	72,926	△7,678	△9.5	78,187

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
I. 売上高	75,225	72,671	△2,553	△3.4	101,573
II. 売上原価	52,131	50,864	△1,267	△2.4	70,017
売上総利益	23,093	21,807	△1,286	△5.6	31,556
III. 販売費及び一般管理費	21,585	21,903	317	1.5	29,581
営業利益又は営業損失 (△)	1,507	△95	△1,603	—	1,975
IV. 営業外収益	261	446	185	71.0	342
1. 受取利息	3	5	2		8
2. 仕入割引	73	65	△8		100
3. その他	184	374	190		234
V. 営業外費用	634	413	△221	△34.9	816
1. 支払利息	115	88	△26		258
2. 売上割引	116	107	△9		157
3. その他	402	217	△184		400
経常利益又は経常損失 (△)	1,134	△62	△1,196	—	1,501
VI. 特別利益	51	48	△3	△6.6	53
VII. 特別損失	232	1,600	1,368	588.7	356
税金等調整前四半期(当 期)純利益又は純損失 (△)	953	△1,615	△2,568	—	1,198
税金費用	437	248	△189	△43.2	407
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	515	△1,863	△2,379	—	790